
Министерство образования и молодежной политики 
Свердловской области 

 
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Свердловской области 

«Нижнетагильский техникум металлообрабатывающих производств и сервиса» 

1 

 

 

ПРИКАЗ 

 

Нижний Тагил 

23.01.2024                                             № 40-л 

  

О разработке основных профессиональных образовательных программ по 
профессиям и специальностям СПО (набор 2024 года)  

 

В соответствии Федеральным законом «Об образовании в Российской Фе-
дерации» № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Приказами 
Министерства просвещения РФ от 17 мая 2022 г. № 336 “Об утверждении переч-
ней профессий и специальностей среднего профессионального образования и 
установлении соответствия отдельных профессий и специальностей среднего про-
фессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и специаль-
ностям среднего профессионального образования, перечни которых утверждены 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 ок-
тября 2013 г. № 1199 «Об утверждении перечней профессий и специальностей 
среднего профессионального образования”, Министерства просвещения РФ от 25 
сентября 2023 г. № 717 "О внесении изменений в перечни профессий и специаль-
ностей среднего профессионального образования и соответствия отдельных про-
фессий и специальностей среднего профессионального образования, указанных в 
этих перечнях, профессиям и специальностям среднего профессионального обра-
зования, перечни которых утверждены приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. № 1199 "Об утверждении пе-
речней профессий и специальностей среднего профессионального образования", 
утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 
мая 2022 г. № 336", п р и к а з ы в а ю: 

1. Коровиной Э.М., зам. директора по УР подготовить пакет документов и 
осуществить внесение изменений в реестр лицензий техникума по следующим об-
разовательным программам: 
Укрупненные 

группы 

Наименование программы Базовое 

образование 

Срок 

обуче-
ния 

(лет) 

Форма 

обучения 

ППССЗ 

13.00.00 13.02.13 Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное  
общее 

2 г. 10 
мес. очная 

15.00.00 15.02.17 Монтаж, техническое  
обслуживание, эксплуатация и ремонт 
промышленного оборудования (по от-
раслям) 

Основное  
общее 

2 г. 10 
мес. очная 

Подписано 

цифровой 

подписью: 

Гриценко Н.В. 

Дата: 2024.02.16 

09:20:02 +05'00'



2 

 

ППКРС 

13.00.00 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования 
(по отраслям) 

Основное  
общее 

1 г. 10 
мес. очная 

15.00.00 15.01.05 Сварщик ручной и  
частично механизированной  
сварки (наплавки) 

Основное  
общее 

1 г. 10 
мес. очная 

22.00.00 22.01.11 Оператор металлургического 
производства 

Основное  
общее 

1 г. 10 
мес. очная 

 

2. Назначить ответственных за разработку ОПОП по профессиям и специ-
альностям, реализуемым техникумом в рамках ФП «Профессионалитет»: 

Наименование программы Руководитель Ответственный 
разработчик УП 

Ответственные 
разработчики 

13.02.13 Эксплуатация и обслужива-
ние электрического и электромехани-
ческого оборудования (по отраслям) 

Шаймарданова 
О.В. 

Шаймарданова 
О.В. 

Кузина М.А. 
Мельничук М.Н. 

15.02.17 Монтаж, техническое  
обслуживание, эксплуатация и ре-
монт промышленного оборудования 
(по отраслям) 

Казакова Т.Э. Казакова Т.Э 

Бондаренко О.А. 
Нальберская Л.П. 

Мухина Л.Н. 
 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования 
(по отраслям) 

Новикова Н.В. Шаймарданова 
О.В. 

Кузина М.А. 
Мельничук М.Н. 

15.01.05 Сварщик ручной и  
частично механизированной  
сварки (наплавки) 

Курбатова О.В. Казакова Т.Э 
Курбатова О.А, 

Лутков И.В. 

22.01.11 Оператор металлургического 
производства 

Новикова Н.В. Коровина Э.М. Новикова Н.В. 
Маслова О.В. 

 

3. Назначить ответственных за разработку Программы воспитания и кален-
дарного плана воспитательной работы по профессиям и специальностям, реализу-
емым техникумом в рамках ФП «Профессионалитет»: 

Наименование программы Ответственный 

разработчик 

Руководитель 

13.02.13 Эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Ермакова Ю.В. 
Трапезникова Е.Н. 

Белоусова Н.В. 

15.02.17 Монтаж, техническое  
обслуживание, эксплуатация и ремонт про-
мышленного оборудования (по отраслям) 

Ермакова Ю.В. 
Трапезникова Е.Н. 

Белоусова Н.В. 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и об-
служиванию электрооборудования (по от-
раслям) 

Крапивина Ю.К. 
Трапезникова Е.Н. 

Белоусова Н.В. 

15.01.05 Сварщик ручной и  
частично механизированной  
сварки (наплавки) 

Крапивина Ю.К. 
Трапезникова Е.Н. 

Белоусова Н.В. 

22.01.11 Оператор металлургического про-
изводства 

Белоусова Н.В. 
Трапезникова Е.Н. 

Белоусова Н.В. 



3 

 

 

4. Руководителям и Ответственным за разработку ОПОП по профессиям и 
специальностям разработать основные профессиональные образовательные про-
граммы по профессиям и специальностям в соответствии с графиком. 

№  
п/п 

Мероприятия Срок  
выполнения 

1 Подготовка документов для внесения изменений в реестр лицензий 15.02.2024 

2 Изучение ФГОС  2023 г. 05.02.2024 

3 Разработка учебного плана 01.03.2024 

4 Разработка программ УД и ПМ 01.05.2024 

5 Обсуждение и утверждение педагогическим советом Май 2024 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя ди-
ректора по УР Коровину Э.М. 

 

 

 

Директор                                                                     Н. В. Гриценко 

 

 

 


